EDITAL 001/2021 – PROEC/UNESPAR

Programa Institucional Pró-Extensão das IES
ESTADUAIS

EDITAL DE ABERTURA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo

de inscrição e seleção de bolsistas de extensão universitária, em atendimento ao Convênio

UNESPAR/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, Chamada 002/2021 - referente ao Programa Institucional

Pró-Extensão das IES Estaduais.

1. Das vagas

Quantidade Valor Descrição

01 R$ 400,00

Estudante em cursos de graduação da Unespar de Curitiba,
campus I ou II, que esteja cursando 2ª ou 3ª série, com habilidade
na criação de conteúdo para redes sociais, conhecimento básico
de edição de imagens e vídeos para plataformas diversas
(Facebook, Instagram, Twitter e YouTube) e desenvoltura para

contatos e proatividade.

Disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais, período matutino
ou vespertino.
Vigência: 12 (doze) meses.

01 R$ 400,00

Estudante em cursos de graduação da Unespar de Apucarana,
que esteja cursando 2ª ou 3ª série e que possua conhecimentos

básicos sobre informática e serviços administrativos.

Disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais, período matutino
ou vespertino.
Vigência: 12 (doze) meses.

2. Da submissão das propostas

As propostas deverão ser encaminhadas à PROEC de 28/04/2021 a 02/05/2021 por e-mail para

proec@unespar.edu.br, contendo:

• Ficha de inscrição preenchida (disponível em https://proec.unespar.edu.br/menu-

proec/editais)

• Cédula de Identidade (cópia);

• CPF (cópia);

• Histórico escolar atualizado (cópia) - pode ser o histórico escolar retirado via SIGES;

• Carta de apresentação de no máximo uma lauda.

mailto:proec@unespar.edu.br
https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais
https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais

3. Da seleção das propostas

1. Análise da proposta.

2. Não será aceita a proposta cujo proponente não for elegível nos termos deste edital.

4. Cronograma

Publicação do Edital de Abertura 28/04/2021

Inscrição das propostas, via e-mail, à PROEC
Até às 23 horas e 59 minutos do dia

02/05/2021

Divulgação do resultado final 04/05/2021

5. Informações adicionais

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos

com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (proec@unespar.edu.br).

Apucarana, 28 de abril de 2021.

Prof. Dr. Rosimeiri Darc Cardoso
Pró-Reitora de Extensão e Cultura – PROEC

Portaria n. 007/2021-Reitoria/Unespar